
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDA 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  

 

 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - 2082602 

POSTA ELETTRONICA: apap.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

1/3 

OGGETTO: REALIZZAZIONE TORRE BIOMEDICA PRESSO IL COMPLESSO 

OSPEDALIERO S. ORSOLA – BOLOGNA - CIG: 8566396D99 - CUP J35E17000030005 -  

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  

 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE  con provvedimento del Dirigente dell’Area Affari Appalti e Sanità, rep. 

n. 698/2020, prot. n. 125205 del 29.06.2020 è stata disposta l’indizione di 

una procedura aperta per l’affidamento congiunto della progettazione 

esecutiva ed esecuzione lavori per “Realizzazione Torre Biomedica 

presso il complesso Ospedaliero S.Orsola, Bologna” ai sensi degli artt. 59 

comma 1bis e 60 D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 co. 2 del D.Lgs. 

50/2016;  

 

 con provvedimento del Dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità rep. 

n. 7899, prot. n. 311407 del 18.12.2020, in recepimento delle 

osservazioni presenti nel rapporto tecnico rilasciato dal soggetto 

verificatore, è stato approvato nuovamente il progetto definitivo a 

seguito delle connesse integrazioni di alcuni elaborati progettuali e 

rimodulazione del quadro economico dell’intervento, rimanendo 

comunque invariato il totale;  
 

 con provvedimento del Dirigente dell’Area Affari Appalti e Sanità, rep. 

n. 7920//2020 prot. n. 311792 del 20.12.2020, è stata disposta 

l'approvazione del bando e del disciplinare di gara;  

 

 con provvedimento del Dirigente dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti, rep. n. 2322//2021 prot. n. 81461 del 31.03.2021, è 

stata disposta la nomina della Commissione giudicatrice per la 

procedura aperta, per “realizzazione Torre Biomedica presso il 

complesso ospedaliero S. Orsola –Bologna” 

nelle persone di: 

 Ing. Massimo Babudri (Presidente della Commissione) Direttore Area 

Gestione Edilizia presso l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza” 

Ing. Sandro Petruzzi (Componente della Commissione) Dirigente 

della Direzione Edilizia, Logistica e Sostenibilità dell’Università degli 

Studi di Torino  

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDA 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  

 

 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - 2082602 

POSTA ELETTRONICA: apap.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

2/3 

Dott.ssa Maria Luisa Cialdella (Componente della Commissione) 

Dirigente per l’Edilizia dell’Università di Pisa; 

 

con provvedimento del Dirigente dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti, rep. n. 6143 –prot. 232146 del 22.09.2021, è 

stata disposta l’esclusione dalla gara degli operatori economici di 

seguito elencati, per mancato raggiungimento della soglia minima 

relativa alla valutazione dell’offerta tecnica, come previsto dal 

disciplinare di gara  
R.T.I. STRABAG S.p.a.-Strabag - punti 41,51 
R.T.I. CEFLA S.C.-C.M.S.A. Soc. Coop.va Muratori Sterratori ed Affini 

-  punti 29,31 

R.T.I. MANELLI Impresa S.r.l.-Gemmo S.p.a. Società con unico socio – 

punti 42,51 

R.T.I. I.T.I. Impresa Generale S.p.A.-Locapal S.r.l. - punti 40,38 

R.T.I. DEBAR Costruzioni S.p.A.-Consorzio Stabile COM Scarl-Edilco 

S.r.l.-Ricciardello Costruzioni S.r.l. – punti 36,52 

CONSORZIO STABILE MEDIL Società Consortile per Azioni - punti 

37,63. 

 

PRESO ATTO  dei verbali in data 01.04.2021, 09.04.2021, 16.04.2021, 18.04.2021, 

23.04.2021, 29.05.2021, 03.05.2021, 07.07.2021, 20.07.2021, 

16.09.2021 e 30.09.2021, 23.11.2021 e 22.12.2021;  

 

  della verifica effettuata dal RUP del rispetto di quanto previsto 

dall’art. 97. co.5 lett. d) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. relativamente ai 

costi della manodopera e della conseguente proposta di 

aggiudicazione formulata in data 22.12.2021 a favore del RTI 

PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL - CONSORZIO STABILE 

OSCAR SCARL; 
 

CONSIDERATO  che l’avviso sui risultati della procedura dovrà essere pubblicato 

secondo quanto previsto dall’art. 98 D.Lgs. 50/2016 e D.M. MIT del 

02.12.2016: 

  - sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale – 

relativa ai contratti pubblici 

- sul profilo di Committente della Stazione Appaltante; 

- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture; 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDA 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  

 

 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - 2082602 

POSTA ELETTRONICA: apap.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

3/3 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio (Autorità Nazionale 

Anticorruzione); 

- per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e 

su due a maggior diffusione locale, secondo le vigenti disposizioni; 

 

VERIFICATA  la sopra detta proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32 e 33 

D.lgs. 50/2016 

 

VISTO    il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

VISTO    l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTI   i provvedimenti del Direttore Generale rep. 274, prot. n. 9802 del 19 

gennaio 2021 e rep. n. 490, prot. n. 15738 del 26 gennaio 2021 

   

DISPONE 

 

- l’approvazione della proposta della Commissione giudicatrice e l’aggiudicazione dell’appalto per 
l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva ed esecuzione lavori per “Realizzazione Torre 

Biomedica presso il complesso Ospedaliero S.Orsola, Bologna” al RTI PANGEA CONSORZIO 

STABILE scarl - CONSORZIO STABILE OSCAR S.C.A.R.L., Via Tiburtina Valeria, 149/1 65129, 

Pescara, C.F./P.I.01943430684, che ha offerto un ribasso del 13,17 % sull’importo dei lavori a base 

di gara ed un importo di € 18.662.143,68 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 368.000,00 oltre 

IVA ai sensi di legge; 

 

- l’approvazione dell’avviso di appalto aggiudicato nel testo allegato e la pubblicazione ai sensi 

della normativa vigente. 

 

L’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti. 

 

 

Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE 

Dott. Francesco Cavazzana 

Allegati: 1. Prospetto SATER graduatoria 

 2. Avviso di appalto aggiudicato 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2021-12-22T16:22:15+0000
	Francesco Cavazzana




